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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 815

Vendbanimet 16

Banorë në 1 km2 21,0

Banorë

Gjithsej 17088

meshkuj 8687

femra 8401

qytet 8660

fshat 8428

0-6 vjet 877

7-19 vjet 2065

20 e më shumë 14146

20-64 vjet 10858

65 e më shumë 3288

femra nga 15-49 vjet 3697

femra nga 15 e më shumë vjet 7391

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 4,8

Mortaliteti në 1000 banorë 17,0

Shtimi natyror në 1000 banorë -12,2

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 503

stomatolog 1709

farmacist 1424

punonjës shëndetësor me PPL 2441

punonjës shëndetësor me PPM 267

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË
Stomatologë Farmacistë

Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Berovës 17322 27 10 13 12

Mjekësia e 
përgjithshme 14270 22 6

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor 
i fëmijëve nga 0-6 
vjeç

934 2 1

Kujdesi shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2118 0 0

Kujdesi shëndetësor 
i grave 7473 2 2

Patronazhi 
polivalent 17322 0 0

Veprimtaria 
stomatologjike 14270 13

Veprimtaria 
farmaciste 14270 12

Veprimtaria 
jashtëspitalore 14270 1 1

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Berovës 5 14 50 0 35

Mjekësia e përgjithshme 5 6 30 14

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve 
nga 0-6 vjeç 1 1 2

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve të 
moshave shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 5

Veprimtaria stomatologjike 7 3 11

Veprimtaria farmaciste 9 6

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 4 32,2 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1 8,1 25,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË PEHÇEVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 1 21,4 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1 21,4 100,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN SHËNDETËSOR 
TË BEROVËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 290 100.0 1697,1

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 146 50,3 854,4

2. Neoplazma 46 15,9 269,2

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 19 6,6 111,2

4. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetër

18 6,2 105,3

5.Sëmundje të sistemit respirator 12 4,1 70,2

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 8 2,8 46,8

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË BEROVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

KOMUNA E BEROVËS

f.Rusinovë

f.Ratevë

f.Dvorisht

f.Vlladimirovë

f.Budinarci

f.Mitrashinc

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË PEHÇEVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

KOMUNA E PEHÇEVËS

f.Cërnik

f.Umlen

f.Pançarevë

f.Robovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 1716

Vendbanimet 130

Banorë në 1 km2 58,0

Banorë

Gjithsej 99431

meshkuj 49093

femra 50338

qytet 71977

fshat 27454

0-6 vjet 6337

7-19 vjet 12974

20 e më shumë 80120

20-64 vjet 62760

65 e më shumë 17360

femra nga 15-49 vjet 22695

femra nga 15 e më shumë vjet 43382

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,8

Mortaliteti në 1000 banorë 17,0

Shtimi natyror në 1000 banorë -9,2

Mortaliteti i foshnjave 10,3

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 11,5

 - mortaliteti neonatal 9,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 6,4

 = mortaliteti neonatal i vonë 2,6

 = mortaliteti postneonatal 1,3

Mortinataliteti 5,1

Mortaliteti maternal -
Numri i banorëve në 1

mjek 260

stomatolog 625

farmacist 994

punonjës shëndetësor me PPL 2260

punonjës shëndetësor me PPM 144

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Manastirit 99431 121 36 145 56

Mjekësia e 
përgjithshme 80120 87 17

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

6337 20 9

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

12974 6 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 41040 8 8

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 99431 145

Veprimtaria 
farmaciste 99431 56

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Manastirit 10 22 341 0 177

Mjekësia e përgjithshme 4 4 81 54

Mjekësia e punës 1

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve 
nga 0-6 vjeç 5 12 7

Kujdesi shëndetësor i fëmijëve të 
moshave shkollore dhe të rinjve 1 5 1

Kujdesi shëndetësor i grave 9 6

Patronazhi polivalent 3 10

Veprimtaria stomatologjike 13 132 108

Veprimtaria farmaciste 2 92

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



20

Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME RËNDËSI 
PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 379 381,2 100,0

Salmoneloses 2 2,0 0,5

Toksoinfeksione alimentare 3 3,0 0,8

Enterocolitis 44 44,3 11,6

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 3 3,0 0,8

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 215 216,2 56,7

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 2 2,0 0,5

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1693 100.0 1702,7

1.Sëmundje të sistemit qarkullues 539 31,8 542,1

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

485 28,6 487,8

3. Neoplazma 261 15,4 262,5

4.Sëmundje të sistemit respirator 79 4,7 79,5

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 63 3,7 63,4

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 30 1,8 30,2

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MANASTIRIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në 
fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
MANASTIRIT 4 0 4 4

KOMUNA E MANASTIRIT 0 0 0 0

f.Manastir 

f.Graeshnica

f.Shapari 

f.Kukureçani

f.Kravari 

f.Bukovë 

f.Bistricë 

f. Orizare lartë

f. Orizare i poshtëm

KOMUNA E MOGILLËS 4 0 4 4

f.Мogilla 4 4 4

f.Sërpci i poshtëm

f.Dedeballci

f.Tërnovc

f. Dobrushevo

f.Ivanjevci

KOMUNA E NOVACIT 0 0 0 0

f.Novaci

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 993

Vendbanimet 55

Banorë në 1 km2 11,0

Banorë

Gjithsej 10915

meshkuj 5673

femra 5242

qytet 0

fshat 10915

0-6 vjet 741

7-19 vjet 1677

20 e më shumë 8497

20-64 vjet 7234

65 e më shumë 1263

femra nga 15-49 vjet 2529

femra nga 15 e më shumë vjet 4373

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,6

Mortaliteti në 1000 banorë 13,9

Shtimi natyror në 1000 banorë -7,3

Mortaliteti i foshnjave 13,9

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 27,4

 - mortaliteti neonatal 13,9

 = mortaliteti neonatal i hershëm 13,9

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 13,7

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 606

stomatolog 1559

farmacist 3638

punonjës shëndetësor me PPL 10915

punonjës shëndetësor me PPM 341

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË KUJDESIN 
SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË 

MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Makedonski Brodit 10915 16 2 13 3

Mjekësia e 
përgjithshme 8512 15 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

741 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1677

Kujdesi 
shëndetësor i grave 4059

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 10915 13

Veprimtaria 
farmaciste 10915 3

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Makedonski Brodit 5 27 0 16

Mjekësia e përgjithshme 2 2 15 5

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 3

Veprimtaria stomatologjike 6 8

Veprimtaria farmaciste 4 2

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË 

MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 58 531,4 100,00

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 20 183,2 34,5

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 37 339,0 63,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 152 100.0 1392,6

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 99 65,1 907,0

2. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

15 9,9 137,4

3. Neoplazma 13 8,6 119,1

4.Sëmundje të sistemit respirator 6 3,9 55,0

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 2 1,3 18,3

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera 
të caktuara nga shkaktarë të jashtëm 2 1,3 18,3

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË MAKEDONSKI BRODIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
MAKEDONSKI BRODIT 1 0 1 1

KOMUNA E MAKEDONSKI 
BRODIT 0 0 0

 MAKEDONSKI BRODIT 1 1 1

f.Samokov 1 0 1 1

KOMUNA E PLLASNICËS 1 1 1

f.Pregllovë 0 0 0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





VALLANDOVËSVALLANDOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 334

Vendbanimet 29

Banorë në 1 km2 34,7

Banorë

Gjithsej 11597

meshkuj 5969

femra 5628

qytet 4175

fshat 7422

0-6 vjet 744

7-19 vjet 1581

20 e më shumë 9272

20-64 vjet 7369

65 e më shumë 1903

femra nga 15-49 vjet 2555

femra nga 15 e më shumë vjet 4782

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,4

Mortaliteti në 1000 banorë 10,9

Shtimi natyror në 1000 banorë -2,5

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0 ,0

 - mortaliteti neonatal 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 0 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 828

stomatolog 1657

farmacist 1657

punonjës shëndetësor me PPL 1657

punonjës shëndetësor me PPM 258

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Vallandovës 11597 13 4 1 7

Mjekësia e 
përgjithshme 9272 9 1

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

744 2 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1581 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 4447 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 11597 1

Veprimtaria 
farmaciste 11597 7

Veprimtaria 
jashtëspitalore 9272

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020 

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Vallandovës 4 31 0 13

Mjekësia e përgjithshme 3 3 9 4

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 1

Veprimtaria farmaciste 11 4

Veprimtaria jashtëspitalore 5

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 29 250,1 100

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 1 8,6 3,4

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 1 8,6 3,4

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 27 232,8 93,1

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 126 100.0 1086,5

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 76 60,3 655,3

2. Neoplazma 17 13,5 146,6

3. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

8 6,3 69,0

4.Sëmundje të sistemit respirator 7 5,6 60,4

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 5 4,0 43,1

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 2 1,6 17,2

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VALLANDOVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VALLANDOVËS 0 0 0 0

KOMUNA E VALLANDOVËS 0 0 0 0

f.Piravë

f.Јosifovë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





VELESITVELESIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 1552

Vendbanimet 87

Banorë në 1 km2 42,2

Banorë

Gjithsej 65528

meshkuj 33187

femra 32341

qytet 46723

fshat 18805

0-6 vjet 4868

7-19 vjet 9680

20 e më shumë 50980

20-64 vjet 40698

65 e më shumë 10282

femra nga 15-49 vjet 14690

femra nga 15 e më shumë vjet 27006

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,3

Mortaliteti në 1000 banorë 13,4

Shtimi natyror në 1000 banorë -5,1

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 10,9

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 10,9

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 386

stomatolog 1285

farmacist 1638

punonjës shëndetësor me PPL 2340

punonjës shëndetësor me PPM 165

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i 
Velesit 65528 76 23 49 39

Mjekësia e 
përgjithshme 50980 58 9

Mjekësia e punës 2 1

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

4868 7 4

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

9680 2 2

Kujdesi 
shëndetësor i grave 25273 7 7

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 65528 49

Veprimtaria 
farmaciste 65528 39

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Velesit 0 6 164 0 109

Mjekësia e përgjithshme 2 64 34

Mjekësia e punës 1 3 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 3 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

4 1

Kujdesi shëndetësor i grave 7 7

Patronazhi polivalent 2 4

Veprimtaria stomatologjike 1 47 39

Veprimtaria farmaciste 32 25

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 182 277,7 100,0

Salmoneloses 15 22,9 8,2

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 24 36,6 13,2

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 1 1,5 0,5

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 1 1,5 0,5

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 106 161,8 58,2

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 3 4,6 1,6

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 877 100.0 1338,4

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 422 48,1 644,0

2. Neoplazma 114 13,0 174,0

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe metabolike 65 7,4 99,2

4.Sëmundje të sistemit respirator 52 5,9 79,4

5. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në vend 
tjetë

37 4,2 56,5

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 31 3,5 47,3

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VELESIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VELESIT 4 0 4 4

KOMUNA E VELESIT 1 0 1 1

f.Ivankovc 1 1 1

f.Orizare i epërm

f.Buzallkovë

KOMUNA E ÇASHKËS 3 0 3 2

f.Çashka 2 2 1

f.Jabollçisht 1 1 1

Jasenovë

f.Mellnicë

f.Bogomilla

f.Lisiçe

f.Izvor

f.Тeovë

f.Оresh

KOMUNA E GRADSKO 0 0 1

f.Gradsko

f.Viniçan

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





VINICËSVINICËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 442

Vendbanimet 16

Banorë në 1 km2 43,2

Banorë

Gjithsej 19117

meshkuj 9777

femra 9340

qytet 10114

fshat 9003

0-6 vjet 1028

7-19 vjet 2418

20 e më shumë 15671

20-64 vjet 12689

65 e më shumë 2982

femra nga 15-49 vjet 4533

femra nga 15 e më shumë vjet 8173

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 4,8

Mortaliteti në 1000 banorë 12,3

Shtimi natyror në 1000 banorë -7,5

Mortaliteti i foshnjave 11,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 11,0

 - mortaliteti neonatal 11,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 11,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 0,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 562

stomatolog 1125

farmacist 1912

punonjës shëndetësor me PPL 19117

punonjës shëndetësor me PPM 19117

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020 

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor i  
Vinicës 19117 25 11 16 10

Mjekësia e 
përgjithshme 15671 21 8

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1028

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

2418 2 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 7676 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 19117 16

Veprimtaria 
farmaciste 19117 10

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i  Vinicës 1 2 44 0 34

Mjekësia e përgjithshme 2 23 11

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 1 2

Veprimtaria stomatologjike 10 13

Veprimtaria farmaciste 6 6

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 85 444,6 100,0

Salmoneloses 2 10,5 2,4

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 12 62,8 14,1

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 67 350,5 78,8

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 235 100.0 1229,3

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 115 48,9 601,6

2. Neoplazma 34 14,5 177,9

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 20 8,5 104,6

4.Sëmundje të sistemit respirator 19 8,1 99,4

5. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 3,4 41,8

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 7 3,0 36,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË VINICËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
VINICËS 2 0 2 2

KOMUNA E VINICËS 2 0 2 2

f.Istibanjë 1 1 1

f.Gradec

f.Dragobrashtë

f.Llaki

f.Tërsino

f.Pekllane 1 1 1

f.Bllatec

f.Lipec

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





GJEVGJELISËGJEVGJELISË
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 765

Vendbanimet 34

Banorë në 1 km2 44,1

Banorë

Gjithsej 33745

meshkuj 16803

femra 16942

qytet 14524

fshat 19221

0-6 vjet 2248

7-19 vjet 4110

20 e më shumë 27387

20-64 vjet 21509

65 e më shumë 5878

femra nga 15-49 vjet 7483

femra nga 15 e më shumë vjet 14565

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,5

Mortaliteti në 1000 banorë 14,2

Shtimi natyror në 1000 banorë -6,7

Mortaliteti i foshnjave 23,8

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 19,8

 - mortaliteti neonatal 23,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 15,9

 = mortaliteti neonatal i vonë 7,9

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 4,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 412

stomatolog 1250

farmacist 3749

punonjës shëndetësor me PPL 3749

punonjës shëndetësor me PPM 148

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Gjevgjelisë 33745 30 16 15 9

Mjekësia e 
përgjithshme 27387 26 12

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2248

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

4110 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 13798 3 3

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 33745 15

Veprimtaria 
farmaciste 33745 9

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Gjevgjelisë 1 64 0 41

Mjekësia e përgjithshme 39 20

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 3 3

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 11 7

Veprimtaria farmaciste 8 9

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të 
regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 107 317,1 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 11 32,6 10,3

Hepatiti akut A 1 3,0 0,9

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 91 269,7 85,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 478 100.0 1416,5

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 230 48,1 681,6

2. Neoplazma 79 16,5 234,1

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetë

44 9,2 130,4

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 27 5,6 80,0

5.Sëmundje të sistemit respirator 27 5,6 80,0

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 10 2,1 29,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GJEVGJELISË NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
GJEVGJELISË 7 0 8 8

KOMUNA E GJEVGJELISË 2 0 2 2

f.Negorci 1 1 1

f.Miravci 1 1 1

KOMUNA E BOGDANCIT 4 0 5 5

f.Bogdanci 4 5 5

f.Stojakovë

f.Selemli

f.Gjavatë

KOMUNA E DOJRANIT 1 0 1 1

f.Dojrani i ri 1 1 1

f.Furka

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 1370

Vendbanimet 92

Banorë në 1 km2 87,7

Banorë

Gjithsej 120155

meshkuj 59964

femra 60191

qytet 45086

fshat 75069

0-6 vjet 7076

7-19 vjet 16048

20 e më shumë 97031

20-64 vjet 84308

65 e më shumë 12723

femra nga 15-49 vjet 32951

femra nga 15 e më shumë vjet 52349

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,2

Mortaliteti në 1000 banorë 10,8

Shtimi natyror në 1000 banorë -3,6

Mortaliteti i foshnjave 9,2

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 9,2

 - mortaliteti neonatal 5,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 3,5

 = mortaliteti neonatal i vonë 2,3

 = mortaliteti postneonatal 3,5

Mortinataliteti 5,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 551

stomatolog 1907

farmacist 5462

punonjës shëndetësor me PPL 3433

punonjës shëndetësor me PPM 216

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALENË KUJDESIN 
SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN SHËNDETËSORTË 

GOSTIVARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor   
i Gostivarit 120155 53 5 26 21

Mjekësia e 
përgjithshme 97031 41

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

7076 5 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

16048 3

Kujdesi 
shëndetësor i grave 49114 4 4

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 120155 26

Veprimtaria 
farmaciste 120155 21

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS 
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor                  
i Gostivarit 1 17 148 0 75

Mjekësia e përgjithshme 59 32

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1 23 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

3 2

Kujdesi shëndetësor i grave 5 4

Patronazhi polivalent 1 20

Veprimtaria stomatologjike 15 13 14

Veprimtaria farmaciste 25 20

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË GOSTIVARIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 58 48,3 100,0

Salmoneloses 2 1,7 3,4

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 7 5,8 12,1

Hepatiti akut A 1 0,8 1,7

Hepatiti akut B 1 0,8 1,7

Hepatiti akut C 1 0,8 1,7

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 44 36,6 75,9

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 1296 100.0 1078,6

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 632 48,8 526,0

2. Neoplazma 142 11,0 118,2

3.Sëmundje të sistemit respirator 102 7,9 84,9

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 67 5,2 55,8

5. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

65 5,0 54,1

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 19 1,5 15,8

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS   
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË GOSTIVARIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
GOSTIVARIT 8 0 14 8

KOMUNA E GOSTIVARIT 2 0 2 2

f.Debresh 1 1 1

f.Çajle

f.Çegran

f.Llakavicë

f.Vrutok

f.Raven

f.Sërbinovë 1 1 1

f.Korito

KOMUNA E VRAPÇISHTIT 2 0 2 2

f.Vrapçisht 1 1 1

f.Negotinë-Pollog

f.Dobri Doll

f.Gradec 1 1 1

f. Djurdjevishte

KOMUNA E MAVROVËS DHE 
ROSTUSHES 4 0 10 4

f.Rostushë 2 8 2

f.Mavrovi anovi 1 1 1

f.Skudrinjë 1 1 1

f.Zhirovnicë

f.Trebisht

f.Vërbjan

f.Prisojnicë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





DIBRËSDIBRËS





73

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 267

Vendbanimet 41

Banorë në 1 km2 105,6

Banorë

Gjithsej 28186

meshkuj 14457

femra 13729

qytet 12567

fshat 15619

0-6 vjet 1895

7-19 vjet 4398

20 e më shumë 21893

20-64 vjet 19233

65 e më shumë 2660

femra nga 15-49 vjet 7706

femra nga 15 e më shumë vjet 11600

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,0

Mortaliteti në 1000 banorë 7,3

Shtimi natyror në 1000 banorë 0,7

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 13,1

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 13,1

Mortaliteti maternal  -

Numri i banorëve në 1

mjek 587

stomatolog 4698

farmacist 3523

punonjës shëndetësor me PPL 28186

punonjës shëndetësor me PPM 361

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor 
i Dibrës 28186 14 9 6 6

Mjekësia e 
përgjithshme 21893 9 5

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1895 2 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

4398 1 0

Kujdesi 
shëndetësor i grave 10712 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 28102 6

Veprimtaria 
farmaciste 28102 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Dibrës 0 23 0 20

Mjekësia e përgjithshme 1 10 9

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 3 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 1

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent

Veprimtaria stomatologjike 4 3

Veprimtaria farmaciste 4 5

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



76

Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 0 0,0 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 0 0,0 0,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 207 100.0 734,4

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 64 30,9 227,1

2. Neoplazma 32 15,5 113,5

3.Sëmundje të sistemit respirator 32 15,5 113,5

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 22 10,6 78,1

5. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

9 4,3 31,9

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 4 1,9 14,2

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DIBRËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DIBRËS 4 0 4 4

KOMUNA E DIBRËS 2 0 2 2

f.Dibër

f.Kosovrasti i poshtëm 1 1 1

f.Mogorçe 1 1 1

f.Xhepçisht

KOMUNA E ZHUPËS 2 0 2 2

f.Zhupë 1 1 1

f.Broshticë

f.Novak 1 1 1

f.Papradnik

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 569

Vendbanimet 31

Banorë në 1 km2 40,3

Banorë

Gjithsej 22932

meshkuj 11709

femra 11223

qytet 9708

fshat 13224

0-6 vjet 1180

7-19 vjet 2841

20 e më shumë 18911

20-64 vjet 14885

65 e më shumë 4026

femra nga 15-49 vjet 5088

femra nga 15 e më shumë vjet 9799

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,5

Mortaliteti në 1000 banorë 14,0

Shtimi natyror në 1000 banorë -7,5

Mortaliteti i foshnjave 6,7

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 6,7

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 6,7

Mortinataliteti 6,7

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 521

stomatolog 1207

farmacist 1764

punonjës shëndetësor me PPL 1638

punonjës shëndetësor me PPM 264

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm -

Shtretër spitalor në 1000 banorë -
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor   
i Dellçevës 22932 30 10 18 11

Mjekësia e 
përgjithshme 18911 25 5

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1180 2 2

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve t

ë moshave 
shkollore dhe të 
rinjve

2841 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 9208 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 22932 18

Veprimtaria 
farmaciste 22932 11

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i 
Dellçevës 0 7 66 0 44

Mjekësia e përgjithshme 2 35 18

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 4

Veprimtaria stomatologjike 5 10 16

Veprimtaria farmaciste 8 4

Veprimtaria jashtëspitalore 4

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 14 61,1 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 14 61,1 100,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 320 100.0 1395,4

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 175 54,7 763,1

2. Neoplazma 43 13,4 187,5

3.Sëmundje të sistemit respirator 19 5,9 82,9

4. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

10 3,1 43,6

5. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 9 2,8 39,2

6. Sëmundje të sistemit digjestiv 8 2,5 34,9

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DELLÇEVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DELLÇEVËS 1 0 1 1

KOMUNA E DELLÇEVËS 1 0 1 1

f.Tërbotivishte 1 1 1

f.Razllovci

f.Virçe

f.Grad

f.Biglla

f.Dramçe

f.Stamer

KOMUNA E MAKEDONSKA 
KAMENICËS 0 0 0 0

f.Makedonska Kamenica

f.Sasa

f.Cera

f.Moshticë

f.Dulicë

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 435

Vendbanimet 41

Banorë në 1 km2 17,9

Banorë

Gjithsej 7804

meshkuj 4049

femra 3755

qytet 0

fshat 7804

0-6 vjet 358

7-19 vjet 908

20 e më shumë 6538

20-64 vjet 4761

65 e më shumë 1777

femra nga 15-49 vjet 1584

femra nga 15 e më shumë vjet 3335

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 5,0

Mortaliteti në 1000 banorë 20,0

Shtimi natyror në 1000 banorë -15,0

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 0 ,0

 - mortaliteti neonatal 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0 ,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0 ,0

 = mortaliteti postneonatal 0 ,0

Mortinataliteti 0 ,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 252

stomatolog 975

farmacist 1301

punonjës shëndetësor me PPL 300

punonjës shëndetësor me PPM 49

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE 
NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Demir Hisarit 7804 18 4 6 6

Mjekësia e 
përgjithshme 6538 14 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

358 3 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

908 1 1

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3141

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 6538 6

Veprimtaria 
farmaciste 6538 6

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i Demir 
Hisarit 3 1 35 0 18

Mjekësia e përgjithshme 2 19 9

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 2 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 1 5 3

Veprimtaria farmaciste 6 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 12 153,8 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 10 128,1 83,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 0 0,0 0,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI %
Mt në 

100000 
banorë 

GJITHSEJ 156 100.0 1999,0

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 73 46,8 935,4

2. Neoplazma 24 15,4 307,5

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në vend 
tjetë

17 10,9 217,8

4.Sëmundje të sistemit respirator 12 7,7 153,8

5.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 7 4,5 89,7

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe metabolike 6 3,8 76,9

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË DEMIR HISARIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I 
DEMIR HISARIT 4 0 5 4

KOMUNA E DEMIR HISARIT 4 0 5 4

 DEMIR HISAR 4 5 4

f.Sloeshnitsa

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KAVADARITKAVADARIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 1146

Vendbanimet 50

Banorë në 1 km2 37,1

Banorë

Gjithsej 42537

meshkuj 21428

femra 21109

qytet 33171

fshat 9366

0-6 vjet 2934

7-19 vjet 5693

20 e më shumë 33910

20-64 vjet 26958

65 e më shumë 6952

femra nga 15-49 vjet 9658

femra nga 15 e më shumë vjet 18021

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 8,1

Mortaliteti në 1000 banorë 15,0

Shtimi natyror në 1000 banorë -6,8

Mortaliteti i foshnjave 5,8

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 14,3

 - mortaliteti neonatal 5,8

 = mortaliteti neonatal i hershëm 2,9

 = mortaliteti neonatal i vonë 2,9

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 11,5

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 398

stomatolog 1329

farmacist 0

punonjës shëndetësor me PPL 4725

punonjës shëndetësor me PPM 192

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kavadarit 42537 43 19 44 1

Mjekësia e 
përgjithshme 33910 35 11

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2934

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

5693 3 3

Kujdesi 
shëndetësor i grave 16905 5 5

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 42537 44

Veprimtaria 
farmaciste 42537 1

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Kavadarit 15 93 0 59

Mjekësia e përgjithshme 6 45 19

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 4

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

4 2

Kujdesi shëndetësor i grave 4 5

Patronazhi polivalent 2 5

Veprimtaria stomatologjike 7 34 29

Veprimtaria farmaciste 1

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË  KAVADARIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 176 413,8 100,0

Salmoneloses 2 4,7 1,1

Toksoinfeksione alimentare 3 7,1 1,7

Enterocolitis 47 110,5 26,7

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 1 2,4 0,6

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 97 228,0 55,1

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 1 2,4 0,6

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

 
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KAVADARIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 636 100.0 1495,2

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 296 46,5 695,9

2. Neoplazma 100 15,7 235,1

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetë

45 7,1 105,8

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 34 5,3 79,9

5.Sëmundje të sistemit respirator 30 4,7 70,5

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 16 2,5 37,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KAVADARIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR                      
I KAVADARIT 5 0 5 5

KOMUNA E KAVADARIT 2 0 2 2

f.Vozarci

f.Begnishte

f.Sopot 1 1 1

f.Drenovë

f.Konopisht 1 1 1

f.Boshavë

f.Marenë

KOMUNA E ROSOMANIT 3 0 3 3

f.Rosoman 2 2 2

f.Sirkovë 1 1 1

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KËRÇOVËSKËRÇOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 833

Vendbanimet 79

Banorë në 1 km2 67,7

Banorë

Gjithsej 56368

meshkuj 28480

femra 27888

qytet 26765

fshat 29603

0-6 vjet 2902

7-19 vjet 6513

20 e më shumë 46953

20-64 vjet 39343

65 e më shumë 7610

femra nga 15-49 vjet 14814

femra nga 15 e më shumë vjet 24750

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,8

Mortaliteti në 1000 banorë 9,8

Shtimi natyror në 1000 banorë -3,1

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 7,8

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 7,8

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 564

stomatolog 2967

farmacist 2818

punonjës shëndetësor me PPL 14092

punonjës shëndetësor me PPM 261

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kërçovës 56368 46 12 20 20

Mjekësia e 
përgjithshme 46953 36 3

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2902 3 2

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

6513 3 3

Kujdesi 
shëndetësor i grave 23410 4 4

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 56368 20

Veprimtaria 
farmaciste 56368 20

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore



107

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i 
Kërçovës 7 4 97 0 49

Mjekësia e përgjithshme 2 42 16

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 2 3

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

2 2 2

Kujdesi shëndetësor i grave 5 4

Patronazhi polivalent 3 5

Veprimtaria stomatologjike 4 14 13

Veprimtaria farmaciste 27 11

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KËRÇOVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 116 205,8 100,0

Salmoneloses 0 0,0 0,0

Toksoinfeksione alimentare 0 0,0 0,0

Enterocolitis 0 0,0 0,0

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 2 3,5 1,7

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 94 166,8 81,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KËRÇOVËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 555 100.0 984,6

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 248 44,7 440,0

2. Neoplazma 72 13,0 127,7

3.Sëmundje të sistemit respirator 63 11,4 111,8

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 26 4,7 46,1

5. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetë

26 4,7 46,1

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 18 3,2 31,9

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KËRÇOVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I КËRÇOVËS 3 0 3 2

KOMUNA E KËRÇOVËS 0 0 0 0

KOMUNA EVRANESHTICËS 0 0 0 0

f.Vraneshticë

f.Çellopec

KOMUNA E ZAJAZIT 2 0 2 1

f.Zajazit 2 2 1

f.Leshnicë

KOMUNA E DRUGOVËS 0 0 0 0

f.Drugovë

f.Bërzhdani

f.Izvor

f.Cer

KOMUNA E OSLLOMEJIT 1 0 1 1

f.Osllomej 1 1 1

f.Tuin

f.Lisçan (KOMUNA E PLLASNICËS)

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KOÇANITKOÇANIT
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 577

Vendbanimet 45

Banorë në 1 km2 81,0

Banorë

Gjithsej 46762

meshkuj 23598

femra 23164

qytet 25498

fshat 21264

0-6 vjet 2641

7-19 vjet 5890

20 e më shumë 38231

20-64 vjet 29804

65 e më shumë 8427

femra nga 15-49 vjet 10698

femra nga 15 e më shumë vjet 20210

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 7,1

Mortaliteti në 1000 banorë 13,7

Shtimi natyror në 1000 banorë -6,6

Mortaliteti i foshnjave 3,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 9,0

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 3,0

Mortinataliteti 9,0

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 450

stomatolog 1231

farmacist 1336

punonjës shëndetësor me PPL 1063

punonjës shëndetësor me PPM 206

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2020

 

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Koçanit 46762 46 26 30 35

Mjekësia e 
përgjithshme 38231 40 21

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

2641 2 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

5890

Kujdesi 
shëndetësor i grave 19059 4 4

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 46762 30

Veprimtaria 
farmaciste 46762 35

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Koçanit 1 25 114 0 79

Mjekësia e përgjithshme 8 37 24

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 2

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 1

Kujdesi shëndetësor i grave 4 4

Patronazhi polivalent 7

Veprimtaria stomatologjike 17 18 34

Veprimtaria farmaciste 47 14

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) ME 
RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 590 1261,7 100,0

Salmoneloses 17 36,4 2,9

Toksoinfeksione alimentare 9 19,2 1,5

Enterocolitis 186 397,8 31,5

Hepatiti akut A 21 44,9 3,6

Hepatiti akut B 1 2,1 0,2

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 342 731,4 58,0

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KOÇANIT NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 641 100.0 1370,8

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 338 52,7 722,8

2. Neoplazma 84 13,1 179,6

3. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetë

49 7,6 104,8

4. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 45 7,0 96,2

5.Sëmundje të sistemit respirator 33 5,1 70,6

6. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 19 3,0 40,6

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË  KOÇANIT NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I KOÇANIT 2 0 2 2

KOMUNA E KOÇANIT 1 0 1 1

f.Koçan

Orizare 1 1 1

f.Podllogu i epërm

KOMUNA E                                     
ÇESHINOVË-OBLESHEVËS 1 0 1 1

f.Çeshinovë 1 1 1

f.Obleshevë

KOMUNA E ZËRNOVCIT 0 0 0 0

f.Zërnovci

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KRATOVËSKRATOVËS
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 380

Vendbanimet 31

Banorë në 1 km2 23,4

Banorë

Gjithsej 8901

meshkuj 4667

femra 4234

qytet 5481

fshat 3420

0-6 vjet 427

7-19 vjet 1028

20 e më shumë 7446

20-64 vjet 5732

65 e më shumë 1714

femra nga 15-49 vjet 1816

femra nga 15 e më shumë vjet 3756

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 5,2

Mortaliteti në 1000 banorë 16,7

Shtimi natyror në 1000 banorë -11,6

Mortaliteti i foshnjave 0,0

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 21,3

 - mortaliteti neonatal 0,0

 = mortaliteti neonatal i hershëm 0,0

 = mortaliteti neonatal i vonë 0,0

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 21,3

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 424

stomatolog 2225

farmacist 1780

punonjës shëndetësor me PPL 8901

punonjës shëndetësor me PPM 254

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i  Kratovës 8901 14 4 8 9

Mjekësia e 
përgjithshme 7446 12 2

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

427 1 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

1028

Kujdesi 
shëndetësor i grave 3553 1 1

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 8901 3 4

Veprimtaria 
farmaciste 8901 5 5

Veprimtaria 
jashtëspitalore

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor  i  
Kratovës 0 0 26 0 13

Mjekësia e përgjithshme 16 5

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 1 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

Kujdesi shëndetësor i grave 1 1

Patronazhi polivalent 2

Veprimtaria stomatologjike 3 3

Veprimtaria farmaciste 3 3

Veprimtaria jashtëspitalore

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRATOVËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 
1:100.000 %

Gjithsej 115 1292,0 100,0

Salmoneloses 3 33,7 2,6

Toksoinfeksione alimentare 3 33,7 2,6

Enterocolitis 105 1179,6 91,3

Hepatiti akut A 0 0,0 0,0

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 1 11,2 0,9

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRATOVËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 149 100.0 1674,0

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 74 49,7 831,4

2. Neoplazma 23 15,4 258,4

3.Sëmundje të sistemit respirator 12 8,1 134,8

4. Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale 
laboratorike dhe klinike të paklasifikuara në 
vend tjetë

11 7,4 123,6

5. Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të 
caktuara nga shkaktarë të jashtëm 8 5,4 89,9

6. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 2 1,3 22,5

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 
TË  KRATOVËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë Punonjës 
shëndetësor 

me PLP 
(Universitare) 

dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I KRATOVËS 0 0 0 0

KOMUNA E KRATOVËS

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore





KRIVA PALLANKËSKRIVA PALLANKËS





129

Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

TREGUES DEMOGRAFIK, VITAL DHE SHËNDETËSOR NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

Sipërfaqja km2 728

Vendbanimet 52

Banorë në 1 km2 32,0

Banorë

Gjithsej 23123

meshkuj 12018

femra 11105

qytet 10428

fshat 12695

0-6 vjet 1347

7-19 vjet 3010

20 e më shumë 18766

20-64 vjet 14709

65 e më shumë 4057

femra nga 15-49 vjet 4872

femra nga 15 e më shumë vjet 9529

Tregues vital

Nataliteti në 1000 banorë 6,4

Mortaliteti në 1000 banorë 14,3

Shtimi natyror në 1000 banorë -8,0

Mortaliteti i foshnjave 13,6

 - qytet

 - fshat

 - mortaliteti perinatal 20,1

 - mortaliteti neonatal 13,6

 = mortaliteti neonatal i hershëm 6,8

 = mortaliteti neonatal i vonë 6,8

 = mortaliteti postneonatal 0,0

Mortinataliteti 13,4

Mortaliteti maternal -

Numri i banorëve në 1

mjek 564

stomatolog 2890

farmacist 1927

punonjës shëndetësor me PPL 0

punonjës shëndetësor me PPM 224

Shtretër spitalor

Numri i përgjithshëm

Shtretër spitalor në 1000 banorë
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE TË LARTË PROFESIONALE NË 
KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË RAJONIN 

SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA Numri i 
banorëve*

KUADROT

MJEKË

Stomatologë Farmacistë
Gjithsej Specialistë

Rajoni shëndetësor  
i Kriva Pallankës 23123 31 11 12 12

Mjekësia e 
përgjithshme 18766 28 7

Mjekësia e punës

Kujdesi 
shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 
vjeç

1347 0 1

Kujdesi 
shëndetësor 
i fëmijëve të 
moshave shkollore 
dhe të rinjve

3010 0 0

Kujdesi 
shëndetësor i grave 8982 2 2

Patronazhi 
polivalent

Veprimtaria 
stomatologjike 23123 12

Veprimtaria 
farmaciste 23123 12

Veprimtaria 
jashtëspitalore 23123 1 1

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

PUNONJËS SHËNDETËSOR ME PËRGATITJE PROFESIONALE TË LARTË, TË MESME 
DHE TË ULËT NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PRIMAR SIPAS VEPRIMTARIVE NË 

RAJONIN SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

VEPRIMTARIA

KUADROT

PUNONJËS SHËNDETËSOR
Vendet-
punktet

PLP PLP 
(Universitare) PMP    PUP

Rajoni shëndetësor i Kriva 
Pallankës 2 4 64 4 23

Mjekësia e përgjithshme 1 24 13

Mjekësia e punës

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve nga 0-6 vjeç 0 1

Kujdesi shëndetësor i 
fëmijëve të moshave 
shkollore dhe të rinjve

1 2 1

Kujdesi shëndetësor i grave 2 2

Patronazhi polivalent 1 4

Veprimtaria stomatologjike

Veprimtaria farmaciste 19 6

Veprimtaria jashtëspitalore 3 13 4

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Harta e shëndetësisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2020

SËMUNDJET INFEKTIVE TË REGJISTRUARA (SHKALLA NË 100.000 BANORË) 
ME RËNDËSI PRIORITARE NË RAJONIN SHËNDETËSOR 

TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

Sëmundje infektive të regjistruara Numri Mb. 1:100.000 %

Gjithsej 81 350,3 100,0

Salmoneloses 5 21,6 4,3

Toksoinfeksione alimentare 1 4,3 5,9

Enterocolitis 24 103,8 141,2

Hepatiti akut A 4 17,3 23,5

Hepatiti akut B 0 0,0 0,0

Hepatiti akut C 0 0,0 0,0

Hepatiti i pashënuar 0 0,0 0,0

Morbili 0 0,0 0,0

Parotitis epidemica 0 0,0 0,0

Varicella 29 125,4 170,6

Rubeola 0 0,0 0,0

Scarlatina 0 0,0 0,0

Brucelosis 0 0,0 0,0

Tetanus 0 0,0 0,0

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore

SHKAQET MË TË SHPESHTA TË VDEKJES NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

SHKAQET E VDEKJES NUMRI % Mt në 100000 
banorë 

GJITHSEJ 331 100.0 1431,5

1. Sëmundje të sistemit qarkullues 149 45,0 644,4

2. Neoplazma 48 14,5 207,6

3. Sëmundje endokrine, nutritive dhe 
metabolike 23 6,9 99,5

4.Sëmundje të sistemit respirator 22 6,6 95,1

5. Simptoma, shenja dhe rezultate 
jonormale laboratorike dhe klinike të 
paklasifikuara në vend tjetë

16 4,8 69,2

6.Sëmundjet të sistemit gjenitourinal 12 3,6 51,9

*Vlerësimi i popullsisë sipas ESHS
Përpunimi: Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore
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Instituti i Shëndetit Publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut

NJËSITË MJEKËSORE NË FSHAT SIPAS KOMUNAVE NË RAJONIN 
SHËNDETËSOR TË KRIVA PALLANKËS NË VITIN 2020

Njësi mjekësore në fshat

Mjekë
Punonjës 

shëndetësor 
me PLP 

(Universitare) 
dhe PMP

Vendet-
punktettë 

përhershëm
të 

përkohshëm

RAJONI SHËNDETËSOR I      
KRIVA PALLANKËS 0 0 0 0

KOMUNA E KRIVA PALLANKËS 0 0 0 0

f.Ogut

f.Lluke

f.Dubrovnic

f.Zhidillovë

f.Lumi i Durakut

f.Konopnicë

f.Mozhdivnjak

f.Nerav

KOMUNA E RANKOVCIT 0 0 0 0

f.Rankovc

f.Gjerman

Burimi:Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut
Njësia e statistikës dhe publicistikës shëndetësore




